Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete do Vereador Gledson Silva Lima (PODE)

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria
              gledson.silva@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo nº. 008/2025-CMSFX.

Dispõe sobre a concessão de TÍTULO HONORÁRIO

DE CIDADÃO XINGUENSE a Keniston de Jesus

Rego Braga e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU –

Estado do Pará, com base no artigo 29 da Lei Orgânica do Município de São Felix do

Xingu faz saber que o Plenário da CÂMARA MUNICIPAL aprovou e Ele publica o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica outorgado o TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO XINGUENSE em

favor do senhor Keniston de Jesus Rego Braga, como forma de reconhecimento

pelos excelentes e excepcionais serviços prestados ao povo paraense e a comunidade

xinguense, atuando como Deputado Federal.

.

 Parágrafo Único. O TÍTULO HONORÁRIO DE CIDADÃO XINGUENSE

outorgado por esse Decreto Legislativo poderá ser entregue pela Mesa Diretora da

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, em Sessão Solene, em data

previamente estabelecida para esse fim.

Art. 2º. Desse Decreto Legislativo, dar-se-á ciência ao agraciado e a demais

interessados.

Art. 3º. Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Vereador Gledson Silva Lima (MDB) da Câmara Municipal de São

Félix do Xingu – Pará, em 7 de agosto de 2025.

Ver. Gledson Silva Lima (MDB)

http://www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br/

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA

Gabinete do Vereador Gledson Silva Lima (PODE)

Av. Cel. Tancredo, 670, Centro, 68380-000 – São Félix do Xingu – PA / (94) 98449-0788 –Ouvidoria
              gledson.silva@cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br

BIOGRAFIA

Natural de Abaetetuba – PA, Keniston de Jesus Rego Braga construiu sua

trajetória pública com dedicação ao serviço público e ao desenvolvimento regional.

Iniciou sua vida política atuando como Secretário Municipal da Fazenda e de Governo

no município de Parauapebas, função que exerceu com seriedade e competência,

sendo posteriormente eleito Deputado Federal pelo Estado do Pará nas eleições de

2022, pelo partido MDB.

Atualmente em exercício na Câmara dos Deputados, Keniston integra

comissões estratégicas como Minas e Energia, Turismo e a Frente Parlamentar da

Mineração Sustentável, sendo uma das vozes mais atuantes em defesa de políticas

que conciliam desenvolvimento econômico com responsabilidade ambiental. Sua

atuação parlamentar tem sido marcada pelo municipalismo, escuta ativa das lideranças

locais e destinação de recursos que atendem diretamente às necessidades da

população paraense.

Em 2024, destinou aproximadamente R$ 1 milhão em emendas parlamentares

para o município de São Félix do Xingu, com foco em obras de pavimentação

asfáltica e melhorias urbanas, contribuindo significativamente para a qualidade de

vida da população xinguense. Seu compromisso com os municípios do interior, sua

atuação firme em Brasília e o respeito conquistado junto à sociedade justificam

plenamente a homenagem proposta por esta Casa Legislativa.

Ver. Gledson Silva Lima (MDB)

http://www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br/